

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni  
poświęconych.

Cena prenumeraty:  
We Lwowie: Na półroczną 2 zł 50 ct, Na roczną 4 zł 50 ct.  
W innych miastach: Na półroczną 3 zł, Na roczną 5 zł.

Numer kosztuje 4 centy

Redakcja: Salomei P.  
Druk: B. 26 p. Św. Stan. Kost.

# PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki

Z zamieszczeniem prenumeratą  
się należy do Administracji „PRZE-  
GLĄD” we Lwowie, przy ul. Sykstu-  
skiej 14. Zmiana zamieszkania pre-  
numeraty na miejscową i odwrotnie jest  
nie dopuszczalna.

Upraszam się prenumeratę przysłać  
przekazami pocztowymi, a nie w ko-  
pertach Osoby przysyłające pieniądze  
w kopertach raczą dopłacać po 5 ct.  
do każdego listu.

Miejscową prenum. we Lwowie przyjmują:  
Traffa J. Walnego, przy ulicy Czarneckiego  
liczba 3. — Traffa przy ulicy Karola Ludwika  
liczba 5. — Traffa przy ul. Szwajcarskiej (obok  
Lazarek Dzieci). — Biuro Dzienników, przy ul.  
Karola Ludwika liczb. 2.

Reklamy: Redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykstuśka 1. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód stońca g. 7 m. 20. Za-hód „ 4 „ 12. Długość dnia g. 8 m. 32. Ubyło dnia 3 min.

## Przegląd polityczny.

Ustawa karna przeciw ekonomicznie szkodliwemu rozdrażnieniu gospodarstw włościańskich wniesiona przez rząd na wotum w Sejmie, obejmuje w trzech paragrafach postępowanie przeciw agentom, którzy podlegają pod sąd wojskowy i wzbrania przeprowadzania dobrowolnych sprzedaży gruntów włościańskich za pośrednictwem znanych w tem domów pośredników.

W motywach do projektu podaje rząd, iż w ostatnie lata dochodzenia w Austrii i Czechach wykazały ogromną liczbę rozprzedaży gruntów włościańskich, przyczyną czego w skutkach ekonomicznych potrzeb lub w celu ułatwień gospodarczych, lecz jedynie i wyłącznie w chciwości zysku pośredników, którzy z tego wyrobili sobie formalne rzemiosło. W tych operacjach pośrednicy wyszukiwali tak stronę sprzedawcą jak kupującą. Sprzedawcom przedstawiano zazwyczaj, że otrzymają wysoką cenę przy parcelacji, uwolni się od obciążających go ciężarów, a pozostała reszta dorówna prawie wartości całego gruntu. Pozory te zawodziły prawie zawsze, a również kupujący bywał zazwyczaj wprowadzonym w pole, gdyż placąc cenę kupna w ratach, płacił ją stosunkowo za wysoko, nie mógł jej uiszczyć do dochodów, obdłużał się na spłatę tych rat i najoczliwiej zaniżał cenę kupna, był zmuszony grunt sprzedać. Z interesów zawieranych w celach parcelacyjnych, wyłaniały się zbyt często spory sądowe, a procesa, przyprowadzające zysk pośrednikom, niszczyły majątkowo kupujących i sprzedających. Traciły przez to nietylko osoby prywatne, lecz obniżał się poziom ogólnego dobrobytu kraju, bo rozdrobione grunty, dostawały się w niewłaściwe ręce ludzi, nie umiejących gospodarować, przynosiły znacznie mniejsze dochody, tem więcej, iż zaciężyły na tych gruntach opłaty należności przenożnych. Rząd widząc to zło, wystąpił przeciw niemu środkami administracyjnymi, widząc wszelako, że te środki nie wystarczają, wnosi obecną ustawę karną.

W komisji wojskowej na środowym, poufnym posiedzeniu i obradach nad nową ustawą wojskową podniósł pos. Vitez kwestję, że brak gruntownej znajomości języka niemieckiego u jednorożnych ochotników często jest przyczyną, iż nie mogą oni w możności zdać egzaminu obywatelskiego i że wedle postanowień nowej ustawy ta niedostateczna biegłość w języku niemieckim częstokroć będzie powodem, iż będą oni musieli odbywać drugi rok czynnej służby wojskowej. Na zapytanie to odpowiedział minister obrony krajowej, że od kandydatów na oficerów będzie wymagana tylko taka znajomość języka niemieckiego, jaka jest niezbędna do spełniania służby. — Do tego przedmiotu powołał p. minister powtórnie na następne posiedzeniu i aby wyjaśnić szerzej, czego wymagać będzie komenda wojskowa przy egzaminach wstępnych i oficerskich od jednorożnych ochotników przeczytał osnowę przepisów o egzaminach kwalifikacyjnych, aby kandydat mógł otrzymać charakter ochotnika. Wedle tych przepisów kandydat będzie zdawał wstępny egzamin w jednym z tych języków, które ustawodawca o są uznane za języki wykładowe w średnich szkołach danej miejscowości. Wybór tego języka zostawia się mu dowoli. Oprócz znajomości tego języka, który wybrał sobie do egzaminu, posiada on jeszcze musi jakikolwiek drugi język, czy to który z języków krajowych, czy też który z języków obcych, jak francuski, angielski, jaciński i t. p. Przy egzaminach na oficerów rezerwy, teoretyczny popis ze wszystkich przedmiotów odbywać się będzie w języku niemieckim, jako urzędowym armii, a wystarczy taka tego języka znajomość, aby ochotnicy mogli w nim

spełniać obowiązki swojej wojskowej służby. Od ochotników przeto, których językiem macierzyńskim nie jest język niemiecki, nie będzie wymagana ani zupełna płynność w mówieniu, ani w pisemnych wypracowaniach zupełnie poprawne wyrażanie się. Zresztą tym, którzy niebiegłe władają językiem niemieckim, będzie dozwolone podczas egzaminu dawać dalsze wyjaśnienia zadanych pytań w języku ojczystym.

W przeszłą sobotę przedstawił się Papieżowi nadzwyczajny wysłannik rosyjskiego rządu, p. Izwolski; wnet potem konferował z sekretarzem stanu ks. kard. Rampolla i z pomocnikiem jego monsignorem Mocennim.

Ledwo to się stało, natychmiast powtórzyła się dawna historia w dziennikach, które z powodu swego stanowiska religijnego bezwarunkowo nie mogą mieć żadnej styczności z Watykanem. Na tę okoliczność kładziemy silny nacisk z dwóch powodów: na przód dla tego, aby ostrzedz przed powtarzaniem tych agitacji, do których kilka miesięcy temu widzieli się zniewoleni niekiedy w naszym kraju, dawszy się zbyt łatwo uwieść podstępny pogłoskom, mającym na celu poróżnienie naszej opinii publicznej z Apostolską Stolicą; i następnie dla tego, że z obowiązku kronikarskiego, oraz z powinności i niczego niecierpienia przed czytelnikami, musimy zaurotować tu pogłoski, którym sami zgoda nie dajemy wiary, a przyjęci katolickim duchem i przywiązaniem do Apostolskiej Stolicy, z niechęcią odpychamy wszelkie przypuszczenia, że w pogłoskach tych może być choćby tylko jot prawdy.

Rokowania Watykanu z Rosją, jeśli już się zaczęły, to są dopiero w na pierwszych początkach z których nie mogli być jeszcze wyłonić stanowisko obu rokujących stron; jest to pierwszy argument przemawiający przeciw prawdziwości pogłosek; drugim argumentem jest fakt znany powszechnie, że dykroacja doprowadzona jest w Watykanie do doskonałości. Co najwięcej tedy można przypuścić, że p. Izwolski informuje korespondentów, a jeśli on to czyni, to z pewnością nie przez przyjaźną zyczliwość dla ty h lub ołych europejskich dzienników, ale dla stworzenia takiej atmosfery, jaka mu potrzebna. Znowu więc pogłoskom wierzyc nie można, bo tendencja ich nie zastrzeżone na zaufanie. Najpewniej jednak jest tak, jak już było kilka miesięcy temu, na własną kiedy udało się wykryć istrygę bezwyznawców, dążących do wywołania w naszym kraju szurum-turum przeydu Apostolskiej Stolicy. Wtedy na szczęście przybyła do Rzymu, z powodu jubileuszu papieżowskiego, nasza pielgrzymka i do niej rzekł Leon XIII: „Nigdy nie zrobię wam najmniejszego krzywdy”. Śweczy monarchowie przyczynę swy h osobisty h nigdy nie narusza, a cóż dopiero monarha duchowego Głowa Kościoła! Cóżby się stało z tym Kościołem, gdyby do niego, kłamstwo bodaj raz się zakradło! Więc spokojnie i ze wzruszeniem ramion wyśliczajmy pogłoski o treści i d mniemanym rezultacie rokowań Watykanu z Rosją.

Opiewają one, że Papież z góry zażądał, by rosyjska dyplomacja miała przy Watykanie była oficjalną i stała, a gdy to już się stanie, natenczas Papież przystąpi do ułożenia z caratem konkordatu. Dla czego Leon XIII tego żąda? Bo chce w obec państwa włoskiego podnieść monarsze znaczenie Ap. Stolicy. Rosja przystaje na ten wstępny warunek, ale ze swej strony także stawia jeden wstępny, mianowicie: Papieża raz na zawsze nie nie obchodzić unicy, w kościele h będą kazania i śpiewy rosyjskie, księga między sobą i z parafjanami w stosunkach urzędowych będą się posługiwali wyłącznie rosyjskim językiem. Tylko tyle.

Mozolić się nad wymyśleniem tych rosyjskich warunków korespondenci pism bezwyznawczych nie potrzebowali, bo kilka dni temu wyliczyły je Moskiewskie Wiedomości jako życzenia rosyjskiego narodu. Organ ten napisał, że dopóki

Papież będzie w jedno łączył polskość i katolicyzm, dopóty do porozumienia nie przyjdzie. W państwie rosyjskiem powinien być katolicyzm rosyjski. Jeżeli są kazania i śpiewy francuskie, włoskie, niemieckie, węgierskie i t. d., to dla czego nie mogą być rosyjskie? Wszak to dogmatem nie szkodzi. Chce Papież wyszukać Rosję dla swych stosunków z Włochami? I owszem! Rosja na to pozwoli tem chętniej, że Włochy bez winy rosyjskiej przeszły do obozu wrogów caratu. Poparcie rosyjskie będzie dla Papieża niemal przywróceniem jego władzy świeckiej. Niech więc za to zapłaci, niech buntowników w rodzaju biskupa Hryniewieckiego nie popiera, niech powie ducho wiństwu, że ono już nigdy nie będzie m gło tak się zachowywać, jak w r. 1863, niech w nie wpoi, że ono powinno być nawskróś rosyjskie i musi wiernie służyć rządowi.

Tak napisał Moskiewskie Wiedomości, więc już z tego łatwo było bezwyznawczym dziennikom ułożyć warunki, ni by przez Rosję postawione w Watykanowi, a wyżej przez nas wyliczone. Dotąd nie bardzo zdrożnego. Ale teraz dopiero zaczyna się wstrętna część pogłosek. Powiadają one, że siery watykańskie na dwoje się podzieliły. Jedna część, podlegająca wpływom polskim nieprzejmowanym, wręcz odzucha rosyjskie warunki; druga zaś część tak powiada: „Nas polskość nie nie obchodzi, jesteśmy tylko do strzeżenia i rozwijania interesów kościelnych. Warunki rosyjskie przyjąć można i tam, gdzie Rosanie są katolikami, wykonają je, tam zaś, gdzie Polacy są katolikami, można będzie tymczasem znieść kazania i śpiewy.”

Bardzo to sprytnie, zupełnie w guście drobnego szlacharza żydowski-go, który na jarmarku okpiwa chłopca. Ale, jak mawiał śp. Rozbicki, niewszystkie nacje na cebulowym smaku smażą swoje koncepty. Jesteśmy pewni, że zaszczyt powyższego konceptu nigdy nie będzie się należał dostojnikom katolickiego Kościoła, a również jesteśmy pewni, że dla żadnych politycznych względów Anostolska Stolica nie odda naszego kościoła w ofierze caratowi.

Niemiecka prasa z wielką irytacją mówiła o wystąpieniu paryskiego dziennika *Rappel*, organu ministra oświaty p. Lokroy, który to dziennik żądał zmiany nazwy „legionu zagranicznego” na „pułk alzacko lotaryński”, dla tego, że w nim służy 8000 Alzatów. Uspokajając prasę niemiecką, p. Goblet wygłosił w parlamencie bardzo umiarkowaną i pokojową mowę, o której szeroko doniosł onegdajszy telegram. Tę niemieckie oburzenia opadły, kiedy w tem odezwał się sam p. Lokroy na otwarciu zimowego kursu w Association polytechnique. Rzekł on: „Całą duszą jesteśmy za pokójem, a świetnym dowodem tego są nasze przygotowania do wystawy. Chcemy jednak pokoju godnego, któryby nie obrażał ani interesów naszych, ani honoru. Żeby taki pokój mieć i utrzymać, trzeba, byśmy silni byli i aby widziano o tem, żeśmy silni.”

W wyrazach tych nie ma nic nadzwyczajnego, krom tego, że po co je było wygłaszać? Czy to rzecz ministra oświaty mówić o pokoju lub wojnie i o warunkach, pod którymi to lub owo może się stać całkiem nie w dziedzinie szkolnictwa? To ciągle w rozmaity sposób poruszanie kwestji pokoju lub wojny przez osoby niepowołane, ten ustawicznie wiszący na ustach francuskich frazes o wojnie, daje do myślenia, że pomimo tonu pokojowego mówek, w sercach ciągle się żarzy myśl wojownicza, odwetowa. I dla tego nie można się dziwić irytacji niemieckich dzienników, ani temu, że się nie może ustalić wiara w pogodną przyszłość, bodaj choćby tylko roczną.

Cesarzowa Wiktorja, wdowa po Fryderyku III, już przyjechała do Anglii; królowa angielska wyjechała na jej spotkanie do Queensborough, a ks. Walji aż do Vlissingenu. W Londy-

nie ludność przygotowuje huczne manifestacje cesarzowej-wdowie.

Włoska *Tribuna* potwierdza, że wojenne sztaby niemieckie i włoskie weszły ze sobą w bezpośrednie (nie przez ambasadorów) stosunki korespondencyjne, ale zaprzecza doniesieniu o wysłaniu specjalnych kurjerów i innych oficerów z planami mobilizacyjnymi.

## Korespondencje.

London w listopadzie.

Nietylko londyńska City, ale cała Anglja i Irlandja a nawet Ameryka wyteżone mają dziś oczy w stronę parlamentu, gdzie już od kilkunastu dni przed specjalną komisją parlamentarną toczy się proces w znanej sprawie pomiędzy dziennikiem *Times* a przywódcami ligi irlandzkiej: Biggarem, Dillonem, Harringtonem i O'Brienem, z Parnellem na czele. Wiadomo, o co rzecz poszła, co *Times* Parnellowi zarzucił i na wezwanie przed sądem udowodnił się zobowiązał; wiadomo jakimi drogami sprawa weszła na parlamentarną arenę i jaka tam zapadła decyzja. Wątek powtarzać tych szczegółów nie będę, a ograniczę się do krótkiego naskikowania toku procesu do chwili dzisiejszej. Przedewszystkiem jednak zrobić uwagę, iż proces zakrawa na tak olbrzymie rozmiary, że kto wie, czy przed świętami Bożego Narodzenia zapadnie decyzja, a są nawet tacy, którzy pod wpływem ogromu nagromadzonych mater ałów wyrobili sobie zdanie, że sprawa rozbieje się o własny ogrom, że będzie to proces nieskończony.

Kto wie, czy nie mają oni racji. Bo jeśli się zważy, że główny adwokat zastępujący sprawę dziennika *Times*, a jest nim Sir Ryszard Webster, główny prokurator królestwa — wytoczył oskarżenie przeciw Parnellistom w mowie, która trwała przez pięć dni z rzędu — to można sobie wyobrazić, jakie mnóstwo materiału jest przedmiotem w mowie będącego procesu.

W monstrualnym tem oskarżeniu streścił Webster zerwany uczynione przez redaktorów dziennika *Times* parnellistom. Dowodził naprzód spólnictwa Parnella i jego kolegów z feniainami irlandzkimi i amerykańskimi od r. 1879 do 1887, to jest do chwili ogłoszenia artykułów *Times*. Dowodził dalej świadomości Parnella i kolegów jego w latach 1880 — 1883 w tem, że feniainie postanowili spełnić pewne zbrodnie, jak n. p. zamordowanie podsękrętarza stanu Burkego w dniu 6 maja 1882 w Dublinie, niemniej udowodnił im, że lożyli kusza na utrzymanie organizatorów „bojkotowania” i zastraszania włościan, wreszcie pomoc, daną przez Parnella tym urzędnikom byle ligi agrarnej, który zmuszeni zostali do ucieczki skutkiem mordostw dokonanych w Dublinie. Webster, biorąc jedno habrstwo irlandzkie po drugim, przytaczał wpród mowy, miane tamże do włościan przez płatnych agitatorów, zachęcających lud do niepiacenia czyn sów, do karania fermierów płacących, oraz do „usuwania” plenipotentów i właścicieli; następnie dowodził faktami, że po każdej takiej mowie załodżyli mordostwa, podpalenia, kaleczenie ludzi i bydlę.

Najważniejszą kwestją w całym tym procesie będzie podobno sprawa listu Parnella do Patryka Egana, — listu, pisanego z więzienia Kilmalham. Oto dosłowna treść jego: „D. 1. 82. Kochany El! Czego ci ludzie wycekują? Ta bezczynność jest nie do darowania. Najlepsi nasi są w więzieniach, a nic się nie robi. Trzeba położyć koniec tym wabniom. Szybka działalność jest nagląca. Podaję się dać się we znaki (to make it hot) staremu Forsterowi i spółce. Daj nam dobre jaki, że możemy to zrobić. Zdrowie moje dozwala — dzięki Twój zyczliwy Chas (skrócone z Charles) S. Parnell. *Times* twierdzi, że tylko podpis jest wła-

snoreczny Parnella, a treść spisana przez kogoś innego. Egan był tylko skarbnikiem ligi; Forster, jak wiadomo, ministrem dla Irlandji. Sam Parnell zaprzeczył w izbie tego roku autentyczność podpisu i wytoczył w Edynburgu proces *Timesowi* o potwar. Webster o tym liście powiedział: „W tej chwili nie jestem w stanie orzec, kto list ten napisał. Bezwątpliwie jednak będziecie mieli sposobność sprawdzić to, sędziowie. Do szczegółowych w nim wyrażen nie przywiązuję wielkiej wagi. Nie sądzę, by przez „danie się we znaki staremu Forsterowi” miano na myśli zama h zbrodniczy na ministra, bo frazesu tego używał Parnell kilkakrotnie poprzednio. Myślano tu zapewne o gwałtowniejszej agitacji, któraby utrudniła czynność Forster'a i rządu. Ja sam osobicie nie chciałbym przesądzać znaczenia tego listu. Ponieważ jednak Egan był podówczas w najściślejszych stosunkach w Byrne'm i Carey'm (towarzyszami mordców 6-go maja), oraz z Ford'em, znanym sposobem dynamitu, list ów może dać jeden dowód więcej, że Parnell wiedział dobrze o skrytej robocie Egana i „niewyznawczych” *Times* wierzyl w autentyczność listu i podpisu i złożył niewąbnie pełne wyjaśnienie, jak do tego listu przyszedł i potrafi przekonać sędziów o jego autentyczności.”

Webster nie zaprzeczył wcale, że *Times* zapłacił grubo za list, ale zapłacił dopiero wtedy, gdy po kilkumiesięcznym badaniu pisma przez socjalistów, przekonał się niebezpieczeństwa, że podpis na nim był własnoręcznym Parnella.

Jak wspominałem, mówił przez pięć dni z rzędu, mowa jego trwała przeszło 35 godzin. Zakończył ją w dniu 30 z. m. następującą konkluzją:

„Wszystkie, powyżej przytoczone okoliczności i dowody mówią jasno, że istnieje zorganizowane spryszczenie, mające na celu wytipienie właścicieli ziemskich i oderwanie Irlandji od Anglii. Spryszczenie owo było pomysłem oddziału amerykańskiego ligi, który zmusił macierz swą do wprowadzenia owego planu w życie i dał na to potrzebne pieniądze. Ja sam jestem również, że przywódcy ligi nie mogli oprzeć się naciskowi amerykańskich współtowarzyszy i musieli popierać system, który musiał zaprowadzić do zaburzeń w razie, gdy miał być skutecznym. W dalszym przebiegu sprawy będą przestęchiwani świadkowie, którzy sami mieli udział w tych niepokroczkach; ci więc oświadcą nas, jakimi drogami kroczyła liga i na jaki cel obrała swoje dochody. Niezależnie od tego, jakoby przywódcy organizacji: Parnell, Biggar, Dillon, Harrington i O'Brien nie wiedzieli, jak rzeczy właściwie stoją. Byli naczelnikami, a więc musieli być powiadomieni o wewnętrznym procesie. Książki ligi i d. datki do nich nie mówią nic, co stały się z obywatelami sumami (144000 funtów), przysłanymi z Ameryki. Być może, iż *Times* z e był poinformowany i wprowadzonym w błąd. Trzeba przecież o tem pamiętać, że ma on jedyny cel: wykryć prawdę i wykazać zbrodnicze zamiary parnellistów.”

Przemowa obrońcy parnellistów, sir Karola Russela, obiecuje być krótszą, w każdym jednak razie zajmie także parę dni czasu, bo obrońca konsekwentnie będzie musiał odpowiadać na wszystkie wywody i argumenta przeciwnika. Jeżeli podam jeszcze, że dotychczas zacytowano przeszło 400 świadków, z których każdy będzie nad wyzją szczegółowo badany, i jeżeli, co napewno przypuszczać można, w toku procesu okaże się potrzeba przywoływania jeszcze nowych świadków, to łatwo pojąć, że o zakończeniu procesu w tym roku mowy być nie może.

## Z Koła polskiego.

Od sekretarjatu Koła pos. polskiego we Wiedniu otrzymujemy następujące urzędowe sprawozdanie:

## Fejleton teatralny.

„Dwór w Wławkowicach” — komedia w 4 aktach Zyg. Pzybylskiego. od-grana na scenie lwowskiej d. 14 listopada 1888.

Pomyślemy o niestających w pracy autor znakomitej dwójki „Wicka i Wacka” utrzymuje, że między innymi i ci jeszcze na tym świecie najlepiej wychodzą, co zakładają sobie... fabrykę czekolady. P. Zygmunt Pzybylski twierdzi tak na podstawie inspiracji twórczej, Lwowianie mogliby coś więcej o tem powiedzieć i to nie „aus der Luft gegriffen”, ale z przytoczeniem namacalnych faktów. Więc skoro tylko w najnowszej jego sztuce wszedł na scenę dobrze w świecie sytuowany fabrykant przetworów z „Cacao”, już — zdawało nam się — pomiędzy autorem, artystami i sztuką z jednej strony, a przepelnionym amfiteatrem z drugiej zawarta została *une entente cordiale* na cały wieczór, ugruntowana widocznie na doskonałym wzajemnem porozumieniu się co do pojmowania pewnych spraw teatru.

Autor wprowadza nas do „Dworu w Wławkowicach”, w chwili kiedy dotychczasowa jego właścicielka, pani Rudowiecka opuścić go musi, bo majątek jej nabył wspomniany fabrykant czekolady, dorobkiewicz miejski. Jesteśmy świadkami rozczulających scen pożegnania pani Rudowieckiej z począłymi wiesniakami, którzy dawnej dzielnicy odżałowali się nie mogą — a równocześnie widzimy jak pan Bąbecki, z swą polowicą panią Anielą i córką Julką wkraczają z całą pompą na nowe socjalne stanowisko — właścicieli dóbr ziemskich. Pan Bąbecki sam nie wiele tam z tego dumny; po 30 latach ciężkiej pracy, wśród której „nie dochrapał i nie dojadł” całego jego „marzenia” jest tylko to jedno, ażeby spokojnie odpocząć na łonie rozkosznej wiejskiej natury. Ale inna sprawa z czcigodną jego małżonką,

Anielą. Tę trzeba poznać, aby ją ocenić należyście. „Pysio ma — no!” a pretensji jeszcze więcej. Jest to druga małżonka pana Bąbeckiego, którą pojął po śmierci pierwszej — nieboszczki żony z przerożnych powodów, a właściwie w pierwszym rzędzie... dla fabryki. Bo potrzeba wiedzieć, że kiedy p. Bąbecki owdowiał, jakoś w tym samym czasie zmarło się także sp. ojcę panny Anieli, ona stała się właścicielką fabryki czekolady, no — i rzecz prosta p. Bąbecki ożenił się, ażeby dalej prowadzić fabrykę. Pani Anielą niedługo wytrwała w stanie prostej tam jakiejś fabrykantki, zaprzagną być panią co się zowie... — co jej przecież za własne pieniądze wolno — i nakłoniła męża do kupna dworu Wławkowickiego, wystawionego na sprzedaż publiczną. Tutaj gra ona rolę pani — ale, jak to zwykle bywa — w sposób tak nieszczygólny, że na każdym kroku zdradza niskie swe pochodzenie i niemal pierwotne, z aruba zaledwie octosane zwyczaje towarzyskie. Daje ona nieszczygólną pani Rudowieckiej i jej dzieciom z całą bezwzględnością uczuć smutne doświadczenie losu.

Nie tak robi Julka, córka pana Bąbeckiego, Może dla tego, że jest córką z pierwszego małżeństwa, ale najprawdopodobniej dla tego, że zaraz na wstępie do Wławkowickiego dworu wpadł jej w oko młody pan Henryk Rudowiecki, syn ustępującej dzielnicy. Jest on nieszczygólny w tej chwili, bo wyzuty z mienia: to zasługuje na litość i współczucie; jest przytem młody i bardzo przystojny; to zasługuje na szczególne uwzględnienie. Z kombinacji tych wszystkich czynników rodzi się w serdusku Julki miłość ku Henrykowi, taka miłość, że pod wpływem pierwszego wezbrania jej w młodem sercu, Julka nie waha się wynurzyć uczuć swych przed ojcem.

Czyni to w sposób żartobliwy — bo z natury wesolutka chichotka, trochę ekscentryczka a pełna pogodnej fantazji — żarcikami zbywa jeżdżąc wszelkie kwestje życiowe. Podziela widocz-

nie zdanie filozofa, że o tem, czy pewne kwestje są mniej lub więcej ważne dowiemy się dopiero przy... zapadnięciu zasłony. I to jest całe jej szczęście. Bo pan Bąbecki nie wiele tam się rozumie na przepowiedni, którą Julka w gwiazdach wyczytała, że dwór Wławkowicki przejdzie kiedyś — kiedy znowu w posiadanie Rudowieckich, i niewiele sobie z tej przepowiedni robi.

Zauważyć jednak tutaj należy, że pomysł ten autora, malujący szczęśliwie naiwność p. Bąbeckiego i głębokie uczucie Julki, rzuci jednak bardzo szczęśliwy refleks na publiczność. W jego oświetleciu widzimy już całkiem dokładnie kres, u którego stanie autor przy końcu czwartego aktu i jeżeli postanawiamy wytrwać na widowisku do końca, to jedynie dla tego, że wierzymy mocno w talent p. Pzybylskiego, z jakim starwarza pełne komizmu sytuacje i humor z jakim je obrabia.

I rzeczywiście na tym punkcie na rozczarowanie nikt się żalić nie może. Przypatrujemy się tedy z całym zajęciem, co się dalej dzieje na scenie. Pani Rudowiecka z synem Henrykiem i córką Wandą usuwają się na maleńki folwark, który im z całego mienia pozostał, Henryk przyjmuje posadę rządczą u Bąbeckiego.

Tymczasem pojawiają się na widowni nowe postacie. Przybywają z miasta p. Tiutowski, były pomocnik p. Bąbeckiego i adorator wdzięków jego córki, oraz p. Dorski, majątny obywatel z sąsiedztwa, człowiek już starszy, nie zdolny jednak, jak powiada, pokonać młodzieńczych uniesień serca. Uniesienia te adresowane są do Wandy Rudowieckiej, która wszakże mimo fatalnego majątkowego położenia w jakim się znajduje, tego rodzaju listy zwraca bez odpowiedzi. O tem wszystkim dowiadujemy się w „salonie” pani Bąbeckiej na niedzielnem śniadaniu, po kościele, z którego pani Bąbecka powróciła mocno zirytowana, iż nie mogła zasiąść w „kolatorskiej ławce”. Wejście Tiutowskiego nie robi na pannę

Julki najmniejszego wrażenia (jest on bowiem w jej oczach: „ot tak sobie zwykły fa c e t”), ogromnie natomiast na panią Bąbecką, która w przetrząsaniu miejskich plotek z Tiutowskim nadzwyczaj przyjemną znajduje dygresję. Pan Tiutowski, komisant fabryczny jest w istocie bardzo zabawnym dla publiczności facetem; począłmy ale ogromnie naiwnym chłopcem, który zakochany w Henryku Julkę chce „brać” na torty i inne podobne arcydzieła swego czekoladowego fachu. Młodzieńcze ten kończy wprawdzie już w drugim akcie swoją karierę na fatalnem odpaleniu tortu, przywiezionego na zaregonyj podarek, nie traci jednak nadziei. Dodaje mu jej pani Bąbecka, która równocześnie wszelkimi siłami i przy pomocy dwóch sąsiadów stara się wyrzucić Rudowieckich nawet z folwarku. Poważne a i dość smutne sceny na folwarku są treścią aktu trzeciego, po którym nad Wławkowickim dworem znowu jaśniejszy rozczarza się widnokrąg.

Energiczna interwencja Julki, która w czas apeluje do szlachetnej a bezinteresownej duszy Dorskiego, sprowadza akcję piękną z jednej strony na rzecz Rudowieckich. Tem samym zmusza Julka także Henryka, dotąd na jej wszelkie nieme oświadczenia głuchego, a raczej niezdędydowanego, do stanowczego wystąpienia w roli konkurenta o jej rękę. Ostatecznie w ten sposób rzecz kończy się pomyślnie; godzą się na związek Julki z Henrykiem i pan Bąbecki i pani Rudowiecka i Wanda i nawet pan Tiutowski, który z tortem odjeżdża do córki swego nowego pryncypała — tylko pani Bąbecka podnosi veto. Ale *ne Hercules contra plures* i dwór w Wławkowicach, jak to Julka na początku już przewidywała, przechodzi na powrót na własność Rudowieckich.

Jeżeli fabuła samej sztuki nie bardzo zajmuje widza, to brak ten wynagrodził autor socjalicznym humorem, z jakim rzecz swą podał i znakomitem wyzyskaniem komicznych postaci. W zna-

stwie tajemnic scenarjusza, p. Pzybylski jest już zanadto biegły, abysmy potrzebowali podnosić, że na punkcie roboty scenicznej „Dwór w Wławkowicach” skonstruowany jest podług najlepszych zasad techniki dramato-pisarskiej, natomiast na to szczególniejszą wagę położyć należy iż atmosfera, jaką autor „Dwór” ten i wewnątrz natchnął i zewnątrz otoczył, odznacza się nieposzlakowaną czystością rodzinnego naszego powietrza. Pływają w niej tam pewne wady nasze i śmieszności, ściągane echem satyrycznego śmiechu, ale nigdzie nie ma oddechu brzydkich lub przewrotnych charakterów; żarty i dowcipy spływają się autorowi chwilami jak z rękawa, nie są to jednak modne w komedji francuskiej dwuznaczniki, ale prawdziwe złote nitki swojskiego szczerzego humoru. To sztuki w ogóle pogodne i etycznie zrozumiałe rozwiązanie, usposabiają widza jak najlepiej i koniecznie składają d onie do oklasku dla sympatycznego autora.

Sukces wczoraj ponownie na scenie lwowskiej odniesiony, autor w całym poczuciu sprawiedliwości podzielił musi z artystami, którzy wchodzą z najlepszymi chęciami w jego intencje, grali *com amore*.

Bohaterką wczoraj była naiwna a „ferytyczna” Julka w interpretacji panny Pyszniakowej, znakomita. Zaenym jej papą Bąbeckim był p. Frenkiewicz, macocha Bąbecką p. Germanowa. Nazwiska te jak niemniej p. Walewskiego (w roli Tiutowskiego) mówią same za siebie. Całości przedstawienia dopełnili wreszcie bardzo wdzięcznie pan Cichočka i Stachowiczowa, oraz pp. Żelazowski (Henryk), Zboński (Dorski) a w rolach pomniejszych pp. Wojdałowicz i Piasecki. W tej obsadzie „Dwór w Wławkowicach” stoi mocno i powinien stać długo na deskach naszej sceny.

Roman Polinski.

\* Na początku posiedzenia Koła pols. posel- skiego w d. 10 listopada b. r. p. ks. Kopyciński postawił wniosek, aby wyjątkowo prezydent Koła sprostowało przekręcone i tendencyjnie sfał- szowane przez Kurjer lwowski, Dziennik polski i inne dzienniki przemówienie p. Chotkowskiego. Po dość długiej dyskusji, w której pod- noszono, że w obec komunikatów urzędowych o posiedzeniach Koła, sprostowanie jest zbędne, a w następstwie tego sprostowania należałoby prostać mnóstwo fałszywych wieści o posiedze- niach Koła, co jest niepodobnym, uchwalono Koło wniosek p. ks. Kopycińskiego.

Przewodniczący, przystępując do porządku dziennego obrad, otworzył szczegółowe rozprawy nad budżetem państwa. — P. Szczepanowski za- warzył, iż należałoby wrócić do poprzedniej ogól- nej rozprawy nad budżetem. — Pp. Jaworski, Chr.-nowski i Hausner przedstawił, że ogólne ro prawa nad budżetem będzie Koło toczyć póź- niej, ale przedewszystkiem należałoby przyspieszyć dyskusję szczegółową w Kole nad pozycjami bud- etu. aby polscy członkowie komisji bud etowej mogli już przy obradach w tej komisji przedsta- wić wnioski i żądania uchwalone przez Koło.

Roztrząsając dział dochodów z podatków Koło upoważniło p. Abrahamowicza, aby podniósł w komisji budżetowej sprawę ulg w podatku gruntowym z powodu szkód zrządzonych przez mży.

P. Bobrzyński imieniem pols. członków kom- isji budżetowej, którzy spełniają uchwały Koła, naradzali się, jakie wnioski należą Koło przed-łożyć, przedstawił następujący wniosek:

1. „Koło polskie poleca członkom swoim w komisji budżetowej zasiadającym, ażeby w dys- kusji nad budżetem jako główne żądanie kraju postawili żądanie pomnożenia sił w sądownictwie i zapewnienia sądownictwu zdolnych i wyszkol- conych prawników.

2. „Koło polskie poleca członkom swoim w komisji parlamentarnej zasiadającym, ażeby żądania te starali się przeprowadzić jako ogólny postulat „prawy” izbowej.

Po uzasadnieniu tego wniosku przez p. Madejskiego przemawiali popierając go pp. Le- wicki August, Machalski, Rutowski, Jaworski i Hausner, zaś p. Chamiec popierając wniosek przedstawił, że należy także obstawać przy in- nych postulatach Koła polskiego, a mianowicie o uchwalenie wniesionego przez Koło projektu u- stawy, wprowadzającej ulgi w opłacie należności skarbowych i stempli od przenoszenia własności, wnioś przyto, aby we wniosku dodać: „obok ulg w podatku spadkowym”. Poierał także przedło- żony wniosek p. Szczepanowski wykazując, jak stosunkowo mało sądów jest w Galicji, jak po- winnym jest wymiar sprawiedliwości. — P. Yay- hinger, popierając wniosek, wspominał o potrze- bie zaprowadzenia usznego i jawnego postępowa- nia sądowego. — P. Chrzano-ski popierał także wniosek o pomnożenie sądów w Galicji, ale są- dził, że ważniejszem jeszcze jest domagać się zaprowadze a przecież raz procedury cywilnej usnej, co jedynie może przyspieszyć tok spraw sądowych i wymiar sprawiedliwości. Od lat 20 toczą się w Izbie nad tem obrady, a dotąd pro- cedura ta nie jest uchwalona; przedłożył więc odpowiedni dodatek do wniosku wyżej przyto- czonego.

Dalsze rozprawy nad wnioskiem wyżej przy- toczonym toczyły się na posiedzeniu w d. 11 li- stopada. W końcu przemówieniu sprawozdaw- cawca, p. Bobrzyński, popierając wniosek przed- stawił, że poprawka p. Chamca nie należy wła- ściwie do tego wniosku, a dodatek p. Chrzano- wskiego jest dla tego zbędnym, bo nad przedło- żonym przez rząd projektem ustawy z nową pro- cedurą cywilną obraduje komisja izbowa, a członkowie komisji budżetowej podnoszą w prze- mówach potrzebę rychłego zaprowadzenia nowej procedury cywilnej.

Otrzymawszy to zapewnienie, iż polscy członkowie komisji należą będą na potrzebę za- prowadzenia nowej procedury cywilnej, p. Chrzano- wski cofnął swój dodatek. Przy głosowaniu dodatek p. Chamca upadł, a wszystkiemi głosami przyjęto obie części przedłożonego wniosku.

### Rada państwa.

Wiedza 13 listopada.

261 posiedzenie Izby posłów otworzył prze- wodniczący dr. Smolka o godz. 11 przed po- łudniem.

Na fotelach ministerjalnych zasiadają wszyscy członkowie gabinetu.

Minister sprawiedliwości wniósł na stół Izby projekt do ustawy przeciw rozdrabnianiu gospodar- stwa włościańskich.

Projekt ten odesłała Izba do komisji obra- dującej nad kodeksem karnym.

Następnie przystąpiono do dalszej rozprawy ogólnej nad projektem o spadkach włościańskich. Jako pierwszy mówca przemawia dr. Lienbach- er i podkreśla, że, jak to było do przewidzie- nia, kwestja agrarna, wprowadzona po raz pierw- szy przed parlament, doczekała się bardzo ży- wionej rozprawy, lecz, co zdziwienie, wyłoniła się w niej zadziwiająca zgodność zapatrywań na upadek materialny austriackiego włościanstwa. Z pośród tej harmonii wyróżniły się jego zdania kilku posłów, którzy wyprawdzie zgadzają się na przyczynę złego, ale w imię liberalnych hasła nie chcą pozwolić na usunięcie tej przyczyny, lecz wolą, aby to zło dalej się szerzyło. Takim przeciwnikiem projektu jest poseł Polak, ale je- szcze zawziętym jego nieprzyjacielem jest pos. Kronawetter, i przewiduje, że jako jego następ- cą będzie się rozszerzał egoizm a nawet po- wstana liczne zbrodnie. Jednak p. Kronawetter patrzy za czarno, czego najlepszym dowodem jest to, że właśnie te rzeczy, które postanawia pro- jekt, działy się już w praktyce, a przecież dotąd nie sprawdziły się straszliwe przepowiednie pos. Kronawettera. Poseł ten żąda bezwzględnej ró- wności majątkowej, a przecież powinien rozumieć, iż gdyby ona była możliwa, to wnet nie mieli- byśmy w Austrii włościan ale samych zagrodnik- ów i zarobków. Podnosi on także nad wartość zasługi liberalizmu i żąda, iż jego idee nie zo- stały przeprowadzone w praktyce do ostatnich konsekwencji. Istotnie szkoda, że to się nie sta- ło, bo w takim razie byłoby wcześniej przejr- zeli, że jesteśmy na błędnej drodze. Liberalizm zdął wprowadzić z chłopa węża poddaństwa, ale włożył na niego inne pęta, które go materialnie zniszczyły. Dziś jest rzeczą konserwatywnym zdjąć i te pęta z naszego włościanina i postawić go w możności, aby na przyszłe lata miał zapewnio- ny spokój i ludzki byt!

Zwracając się do przemówienia ministra rol- nictwa, podnosi mówca, iż p. minister starał się przytoczyć okoliczności łagodzące dla ustaw z r. 1868. Na nie we wszech stron zrucono się z kry- tyką, a przecie, aby je dostatecznie scharak- teryzować, wystarczy powiedzieć, że nie były one dobrowolnie przez ludność wykonywane. Stąd za-

tem idzie, że ustawy te mniej szkody wyrządziły społeczeństwu, niż wyrządziły mogły. Przekonano się o tem zupełnie, a nawet stronniczo, które je wówczas uchwalilo, dziś zasadniczo nie jest przeciwne zmianie tych ustaw. Niedługo już cze- kać, a stronictwo to pogodzi się nawet z znie- sieniem prawa o wolności dzielenia gruntów wło- ściańskich. Mówca sądzi, że i nowa ustawa nie przyniesie wielkich korzyści, ale tylko dla tego, że dotąd nie robiono użytku z prawa dzielenia. Zostanie więc na przyszłość stan, nie ten, który stworzyły ustawy, ale ten, który wyrobił się siłą zwyczaju i pod działaniem praktycznego rozumu naszego włościanstwa. Przechodząc do zarzutów podnoszonych przeciw projektowi, mówca oświadc- za się przeciw oszacowaniu gospodarstw wło- ściańskich na podstawie kapitału, gdyż mogą one być obciążone rozmaitymi ciężarami, więc mimo równej kapitalistycznej wartości dawać odmienny czysty dochód.

Zgadza się również na przyzyszczenie usta- wodawstwa krajowego do udziału w sprawach agrarnych, bo nawet centralistyczna ustawa z r. 1868 dopuszczała ten udział. Co do postanowień (§ 17) o ograniczeniu wolności dzielenia grun- tów włościańskich przez ugdy między żyjącymi, nie uważa ich mówca za zbyt ważne, gdyż przez słowa, iż to się pozostawia ustawodawstwu kra- jowemu, nie można rozumieć, że przez to nadaje się sejmom pewne prawo, lecz przynajmniej się tylko, że to leży w ich zakresie działania. Postano- wienie powyższe nie jest wcale w sprzeczności z art. 6 ustaw zasadniczych, bo zawarta w tym ar- tykule wolność każdego obywatela monarchji w rozporządzeniu swoją nieruchomością była jeno ogólną zasadą, która dopiero przez sejmy usta- wami krajowemi została w praktykę wprowadzo- na, a gdzie, jak w Tyrolu, nie została wprowadzo- na, tam pozostała teoretyczną tylko formalką. Obecna ustawa nie jest przeto zmianą ustaw fun- damentalnych monarchji, lecz ich uzupełnieniem, więc do jej uchwalenia nie jest bynajmniej po- trzeba większości dwóch trzecich głosów w Izbie posłów. Tak postąpił sobie przy uchwalaniu innych ustaw ograniczających posiadanie nieru- chomości, t. j. ustaw o polowaniu, rybołówstwie, górnictwie, i tak trzeba sobie postąpić w obec- nym wypadku.

Po mówie pos. Lienbachera, który często i przy zakończeniu oklaskiwała prawica, zamknięto rozprawę, a jako generalni mówcy zostali wybra- ni: poseł Adametz (przeciw) i poseł Madejski (za).

Pos. Adametz przypisuje zubożenie wło- ścian gieldowym spekulacjom w latach 1868 do 1873, bo chociaż włościanie nie grali na giełdzie, lecz stracili swoje oszczędności w gründenstwach wielce nie produktywnych. Dziś budżet każdego włościanina tak wygląda, iż z jego dochodów wy- daje na podatki, opłaty gminne i asekurację od ognia i gradu 80 pre; a z reszty musi utrzymać siebie i swoją rodzinę.

Cierpi więc na chroniczny niedobór budżet- owy. Zniesienie prawa dzielenia gruntów nie usunie tej choroby, bo dochód zawisł nie od wiel- kości gruntu, lecz od inteligencji właściciela i ka- pitału obrotowego. Nie może więc mówca zgodi- ć się na ograniczenie wolności dzielenia grun- tów, tem więcej, że ustawa ta ma dotyczyć tych, którzy w innych sprawach publicznych stoją na równi ze wszystkimi obywatelami państwa. Wszelkie ograniczenia w wolnem rozporządzeniu własnością stają się krzywdą dla następnych po- koleń, lecz w obecnym wypadku nawet dla żyją- cych.

Równałoby się to zmniejszeniu kredytu i sprowadziłoby ruinę wiełu włościan. Zapobiegać zbytniemu dzieleniu gruntów należy w inny spo- sób, a nie przez wskrzeszania średnio-wiecznych praw. (Okłaski z lewoy).

Generalny mówca większości p. Madejski moie, iż gdyby niniejsza ustawa ograniczyła się na postanowieniach w wypadku beztestamen- tarnego dziedziczenia gruntów włościańskich a nie wprowadzała w życie pewnych ograniczeń w dzieleniu gruntów między żyjącymi lub w testa- mencie, to byłaby bezcelowa, lub co najmniej małego pożytku. W razie bowiem śmie ci właściciela bez testamentu spadkobiercy nie dzieliliby wprawdzie bezpośrednio przy rozdziale spadku o dziedziczonego gruntu, lecz zastawiając się do ustawy ułożyliby spłaty osadzając jednego z pomiędzy siebie na gruncie. Stałoby się więc zadostę literze prawa, lecz nikt nie mógłby im wzbronić, gdyby później te spłaty w gotówce za- mienili na pewne ekwiwalenta w gruncie i ze- chcieli podzielić się pozostałym po ojcu gospodar- stwem. P. Kronawetter przemawiając za ab- solutnem równouprawieniem wszystkich spadko- bierców w obec kodeksu cywilnego, za równem prawem ich do spadku, a nawet za rozdziałem spadku przez przymusową sprzedaż, dał dowód, iż nie zna ze strony praktycznej stosunków wło- ściańskich i może upewnić, że jak najliberalniej- sza ustawa spadkowa nie zdoła zrodzić miłości w rodzinie, tak zmiana jej na korzyść senjora- tów nie spłodzi zmiarsci i nienawiści. Jako nota- riusz na prowincji osiadły, często bardzo prze- prowadzał rozdział spadków wbrew woli spad- kodawcy, aby ocalić gospodarstwo od koniecz- ności sprzedaży i udawało mi się to, bez obudze- nia w rodzinie złych instynktów. Tych, którzy sprzeciwiają się projektowi, mogą tylko zapytać, co oni za sposoby przynoszą, aby dopomóc sta- nowi włościanstwu.

Radaż oni zwołać ankietę, by zbadać w czym leży przyczyna upadku włościanstwa. Ankie- tami nie wyratuje się z pewnością ani jednego chłopca z biedy, a lepszą już ta ustawa jak wszyst- kie ankiety, które rozstrzygają o zadanych sobie pytaniach na podstawie dat statystycznych, bez znajomości miejscowych stosunków, charakteru i temperamentu ludności i tysiąca innych warun- ków ekonomicznych, socjalnych i kulturalnych, obciążających lub podnoszących poziom sprawy. Właśnie w myśl tych, którzy zawsze żądają zwo- lywania ankiety, widzi mówca potrzebę przekaza- nia sprawy o dzieleniu gruntów włościańskich sejmowi krajowemu i powołuje się na zdanie ówczes- nej większości parlamentu w r. 1868, wedle któ- rej sprawa ta została przekazana sejmowi krajo- wemu. Zdaniem mówcy jest to właśnie dodatnią stroną obecnej ustawy, że wedle niej sejmy mają zrzekać, czy i o ile niepodzielność gruntów wło- ściańskich ma być zastosowana.

W końcu przynajmniej wprawdzie mówca, że niektóre postanowienia ustawy nie są dość jasne lecz sądzi, że wszelka niejasność da się usunąć przy szczegółowej rozprawie, a wreszcie wy- pada zdanie, że dla działalności sejmów zakre- ślono ta ustawą zbyt ciasne i zbyt szablono- nym ramy bez uwzględnienia właściwości krajów ko- ronnnych.

Kończy, polecając przejście do rozprawy szczegółowej. (Okłaski na prawicy).

Na tem zamknięto rozprawę, a następne posiedzenie odbędzie się w piątek dnia 16 b. m.

### Pobyt Namiestnika w Krakowie.

O audjencjach udzielanych dnia wczorajszego w Krakowie przez hr. Namiestnika, prócz wczoraj- szej depezy, donoszą nam listowicie:

Najpierwsze przedstawiło się hr. Namiestnikowi duchowieństwo pod przewodnictwem ks. biskupa krakowskiego, który witając namiestnika wyraził, że tak jak Kraków przed kilku laty zęgał ze smukiem ustępującego hr. Kazimierza Badeniego, tak dziś z tem większą radością wita przybywającego w swoje mury nowego Namiestnika. Duchowieństwo przez usta ks. biskupa wyraża hr. Namiestnikowi najgorętsze swoje uczucia, a te same uczucia wyraziłoby duchowień- stwo całego kraju, gdyby tu było zebrane.

Hr. Namiestnik w odpowiedzi wyraził szczegól- ną swoją życzliwość dla ks. biskupa i całego duchow- ieństwa i życzył, aby ks. biskup jak najdłużej rzą- dził prastarą katedrą krakowską.

Z kolei przedstawiali się hr. Namiestnikowi je- neralicy, a na słowa powitane wypowiedziane przez komendanta twierdzy krakowskiej generała Dr. xiera w języku niemieckim, odpowiedział w tym samym ję- zyku hr. Namiestnik:

„Pozwólcie Szanowni Panowie wypowiedzieć so- bie moje najserdeczniejsze podziękowanie za to grem- ialne przybycie i tak przyjaźne powitanie. Korzy- stam z tej pierwszej ugrzejmie mi następczej spo- sobności, by podnieść z naciskiem, że uważam za mój pierwszy obowiązek przestrzegać interesów cesar- skiej armji z jak największą energią i ścisłością. Nie omieszkam tak oświadczyć, jak i za pośrednictwem pod- władnych mi organów popierać jak najusilniej spraw do mojego zakresu działania należących i dziękuję Wam, Panowie, raz jeszcze za to żywiwo przybycie, a mam nadzieję, iż odtąd częściej łącząc mnie będą z Wami, Panowie, żywe i osobiste stosunki.”

Po wojskowej przedstawiła się hr. Namiestni- kowi Rada miasta Krakowa z burmistrzem na czele i wraz z urzędnikami magistratu. Burmistrz dr. Szlach- towski przemówił w te słowa:

„Jasnie Wielmożny Panie hrabio Namiestniku! Reprezentacja miasta witając Cię jako Nami- estnika, składa Ci przedewszystkiem przyjaźny hołd. Jest ona w tem miłym położeniu, że nie jest Ci o- cęć i sądzi, że wiadome Ci uczucia, które dla Ci- ebie żywi. Zachowuje ona w dobrej pamięci Twoje kilkulatnie urzędowanie jako Delegata Namiestnika. Gdy z tego stanowiska ustąpiłeś, Rada miasta złożyła Ci adres, w którym żęgnając Cię szczerem a gęto- kiem żalem, wyraziła serdeczne podziękowanie i wdzięczność za wszystko, co dla naszego miasta dzia- lałeś, dodając życzenie, abyś na każdym stanowisku jakie zajmować będziesz, doznawał najlepszego powo- dzenia. Dziś, gdy jesteś Namiestnikiem Najjaśniejsze- go Pana powtarzamy poprzecznie na przyszłość sta- wiane życzenia Ci, abyś mając za zadanie chwałę i pomysłność państwa i kraju, zbierał blogie owoce Twojej działalności.

Zresztą prosimy Cię o dalsze względy i życzli- wość dla naszego miasta i sądzimy, że w naszym o- czekiwaniu nie doznamy zawodu.”

Na tę mowę odpowiedział hr. Namiestnik w dłuższem przemówieniu, które podaliśmy wczoraj w telegraficznem streszczeniu, a dziś dajemy tu w do- słownej formie:

„Witam Szanowną Reprezentację m. Krakowa i dostojnego prezenta jako dawnych i dobrych zna- jomych. Pomny na laskawe słowa, któremi mnie na mocy uchwały Waszej przed dwoma laty zęgnął ra- czeliście, pragnę w granicach możności dopomagać Wam wszelkimi siłami w spełnieniu Waszych nieraz trudnych i niewdzięcznych, ale dla dobra tego mia- sta ważnych obowiązków.

Wiele się już zrobiło, wiele już zdziałaliście, ale i wiele jeszcze zostaje do zrobienia. Zdaje so- bie sprawę z trudności, z któremi macie do walce- nia i dołożę wszelkich starań, aby Panom zadanie ułatwić. Im trudniejszym ono będzie, tem bardziej na- mam pomoc liczyć powinniście.

Pragnęcie panowie dalej w duchu i kiernku, w jakim pracowaliście dotąd, a nie wątpię, iż potra- fię zatrzymać zaufanie Waszych wyborców. Liczę bardzo na doświadczoną wytrwałność i na znaną mi, a tak ważną, niezawisłość i bezstronność Waszego Prezydenta. Życzę Wam panowie z całego serca, byście utrzymali nadal sławę Rady m. Krakowa na tym poziomie, na którym kraj przyżył i ją widzieć od lat wielu. To się Krakowowi należy i dlatego po- winniśmy wszyscy współdziałać, byście Waszą pie- czliwość o dobro i interesa tego miasta dalej roz- wijać mogli. We mnie znajdziecie zawsze pomoc, o- piekę i troskliwość.”

Z porządku przedstawiła się następnie prawie w zupełnym komplecie Rada powiatowa krakowska, a przez jej, p. Alfred Milosiewski powitał hr. Namiestni- ka w te słowa:

„Nominacja Twoja, Panie Namiestniku odpowia- dając głęboko odczutej potrzebie kraju, wywołała po- wszechnie a niekłamane objawy zadowolenia całego społeczeństwa naszego i otwarcie powiedzieć to mo- żemy, że za czasów naszych żadnej nominacji podob- nie radosne uczucia nie towarzyszyły.

My, Panie Namiestniku, którzy zbliska przy- glądaliśmy się dodatniej pracy i działalności Twojej, tem żywiej odczuwamy ogólną radość, a witając Cię dzisiaj jako Namiestnika i polecając powiat krakow- ski laskawej pamięci Twojej, prosimy, abyś był prze- konany, że na wszechstronne poparcie wszystkich warstw ludności powiatu zawsze liczyć możemy.”

Hr. Namiestnik podziękowawszy za złożone mu życzenia, wyraził nadzieję, iż Rada, jak bywało do- tąd, gorliwie zajmować się będzie sprawami powiatu, i że wnet będzie wyrównane nieporozumienia, które się objawiły w łonie Rady i cieszy się z tego, bo zna- jąc ją, jako jedną z najlepszych reprezentacji powia- towych kraju, tuszy, że po usunięciu nieporozumień, odznaczyć się ona będzie dalej skuteczną pracą.

Następnie szły władze sądowe, a to przedsta- wicieli Sądu wyższego i krajowego pod przewodni- ctwem swoich prezydentów i nadprokuratora z pro- kuratorją, dalej reprezentacja Akademii umiejętności i Uniwersytetu. Na powitanie rektora dr. Kasparka zaznaczył w swojej odpowiedzi hr. Namiestnik, że był u niego krakowskiego uniwersytetu i tam pra- cował się naczelnym. Jako delegat Namiestnictwa poznał on potrzeby Uniwersytetu i gorliwie niemi się zaj- mował, a dziś jako Namiestnik nie zaniedba mu użyć swojej opieki.

Po tych audjencjach przedstawiali się dalej Dyrekcja szkół sztuk pięknych, a wreszcie naczel- nicy i personale władz skarbowych, politycznych, gór- niczych i t. d., a przy tej sposobności rozmawiał hr. Namiestnik o wielu sprawach ważniejszego znaczenia dla powiatu krakowskiego i całego kraju.

W końcu po przyjęciu JE. as. biskupa Krasid- skiego, audjencje skończyły się o godzinie 1 z po- łudnia.

Dziś zwiędza hr. namiestnik zakłady publiczne, a od godziny jedenastej dawać będzie dalsze audjen- ce, na których będą się mu przedstawiać przełożo- nictwa krakowskich szkół średnich, Izby handlowej i adwokackiej, oraz innych instytucji i korporacji.

### Mały Fejleton.

#### MELANCHOLIK

(Zarcik astronomiczny)

Znów samotny po lazurze,  
Z melancholij pełną twarzą,  
Wchodzisz chmurny między gwiazdy,  
Co się palą — co się skarzają...

Czy cię która stella zwiódła  
W tym kordjalnym sentymencie,  
Że tak pełen wzgardy dla nich,  
Błądzisz w spojrzeń ich odmęcie?

O niebieski mój poeto!  
Co cię dręczy, powiedz przecie,  
Gdzie intręga twej tragedji,  
Powiedz mi ty gwiazd Hamlecie?

Tak pytałem wczoraj wieczór,  
Gdy w srebrzyste szaty odzian  
Na niebieski wszech firmament  
Zajmujący „wieczny młodzian”.

Nic nie odrzekł, ledwie spojrzął,  
I na dymy swej kurtynie  
Poszedł dalej grać Hamleta —  
I na gwiazdy patrzeć górnie.

Już daleko był — już krył się  
Za srebrzyste chmury kotarę,  
Kiędy nagle bieg swój wstrzymał  
I powtórzył mi baśń starą:

— „Wierż kolego, że na niebie,  
Jak na ziemi — jest tragika:  
Kocham piękną gwiazdę: „Ziemię”  
Ale ona mnie unika.

„Ile razy wejść jasny  
Na gwiazdzisty nieba salon,  
Ona twarz gdzieindziej zwraca —  
A więc mdleję — żył, rozżalony.

„Rozgoryczony, pełen spleenu  
Już ku innym się nie kłonię:  
Gdy ciekawie patrzę na mnie  
Twarz umieszczam w — drugiej stronie.

„Ty sam prawdę słów mych poznasz,  
Jeśliż ziem kiędy gwiazdy zczuiał,  
Boś ty pono też kolego  
Księżykowych dóbr właściciel?..

„Rzekł — usmiechnął się i pomknął  
W dalszą kiędy smętnęj jazdy —  
I zostawił mi niewiarę  
W ziemskie cuda — w ziemskie gwiazdy...  
R. P.

### Kronika.

Lwów, dnia 16 listopada.

Delegatem Towarzystwa kredytowego ziem- skiego wybrany z powiatu lwowskiego p. Czesław Lekczyński.

Wybór uzupełniający dwóch posłów do Rady państwa z kurji większych posiadłości okręgów wy- borczych Tarnopol, Zbaraż, Skalaż, Trembowa i Lwów - Gródek, rozpisaną na dzień 19 grudnia 1888 r.

Dla biednej wdowy. Pewna poważna osoba zakomunikowała nam fakt następujący: — chora wdowa z małą sześciolletnią córeczką znajduje się w osta- tniej nędzy. Sprzedała już wszystko co miała z klej- notów lub ubrania; dziś nie ma już nic zgola ta- kiego, co mogłaby sprzedać i zaspokoić gęd; do tego gędne jej mieszkanie jest od dwóch miesięcy nieopłacone, a gospodarz zagroził, że jeżeli nie uiszi zaległego czynszu, to ją wyrzuci. Osoba ta, która nie ten fakt zakomunikowała, dowiedziawszy się przypadkowo o nieszczęśliwej jakie dotknęła wdowę, zrobiła ją małą kolektę, aby jej pierwsze potrzeby na razie zaspokoić. My zaś upraszamy lotościwe serca, aby zechcieli ofary swe nam nadsyłać, a my bez- zwłocznie przesyłamy tam, gdzie otrą one lzy wiel- kiej niedoli.

Fabryka obuwia w Mödlingu. Miasto nasze posiada według wykazów statystycznych przeszło 500 samoistnych, opłacających podatki, majstrów szew- skich. Jeżeli porachujemy, że każdy majster ma śred- nio tylko dwóch czeladników (a są przecież tacy, którzy mają po dziesięciu i dwanaście), to okaże się, że istnieje we Lwowie przeszło 1500 męczyzn za- jmujących się wyrobem obuwia. Każdy z nich ma żonę i dzieci, tworzy rodzinę. A ponieważ staty- styka przyjmuje zawsze, że rodzina składa się z pię- ciu osób; zatem mamy we Lwowie (1500 X 5) 7500 osób, żyjących z szewstwa.

W obec tak liczego zastępu ludzi, uprawiają- cych to rzemiosło, nie może być dla nikogo obog- nym jego los. Tymczasem jak na innych tak i na tem polu, konkurencja żydowska zaczęła robić stra- szenie spustoszenia. Gdyby to była konkurencja zdro- wa i uczciwa, gdyby przeciw tandetnej robocie, nie- dbałej i lichy, stawiała ona rzetelną i sumienną; gdyby pijaków i próżniaków, poniedziałkowych co- tygodnia, zwalczała ludźmi pracy, wyrwalosci i ener- gji, to nie mielibyśmy nic przeciwko temu. Owszem przyklasnęlibyśmy takiej konkurencji i otwieralibyśmy jej na oścież podwoje. Bo wiemy dobrze, że wśród naszych rękodzielników, pomiędzy ludźmi, zasługują- cymi na wszelką pochwałę, są jednak niestety i kę- kolce, które wpleciały wszelkimi siłami należy. — Ale konkurencja żydowska nigdy takich cech nie przybiera, nigdy innych nie amoralna, bo smac sama nie rodzi się na gruncie moralnym. Do zwalczenia współzawodników zmierzca ona inemii drogami, a przedewszystkiem tą. Że daje towar niemożliwie li- chy, ale za to po cenie (w gruncie rzeczy bardzo drogiej) stosunkowo jednak taniej.

Namnożyło się tedy mnóstwo we Lwowie tak zwanych „Konfekcyj obuwia”, to jest magazynów sprze- dających obuwie gotowe, wyrabiane w fabrykach wy- dzieńskich. Obuwie to ma podszewy papierowe lub ze sztucznej skóry, na oko wygląda nieźle, tanie jest bajecznie, ale za to trwa tyle co kędzia jednolności- ka. Publiczność zaczęła się garnać do tych magazy- nów, zęgnona taniocią, a niebajęca o to, że właści- wie za drogie pieniądze kupuje liche towary. W miarę zaś tego coraz gorzej działo się naszym warsta- tom rękodzielników. Aż wreszcie oderwały w nie grom. Oto przy ul. Hetmańskiej otworzyła pewna spółka ży- dowska olbrzymi skład gotowego obuwia z fabryki w Mödlingu, a chociaż prasa ostrzegła ją ogół, mimo to publiczność rzuciła się z zapętem, godnym zapra- wdę lepszej sprawy, do nabywania obuwia w tym składzie. Opowiadają, że dziennie magazyń ten targa- wał na 500 zł. I działo się to w pierwszych dniach po otwarciu, a cóżby było dalej? Tysiąc pięćset ro- dzin naszych rękodzielników musiałoby pójść o kija żębraczem, a za to bogaciłby się żydzi mödlińscy.

Udał się tedy nasz szewcy w deputacji do władzy z prośbą o ratunek, o ochronienie ich i ich rodzin od strasznej nędry. Było to o 11 przed

południem, a o godzinie pierwszej po południu ma- gazyn obuwia mödlińskiego był już zamknięty!

Gdy wieść ta gruchnęła po mieście, zapawała- szka lona radość we wszystkich warstwach, a narwie- szka hr. Badeniego wyrosło odrazu do niesłychanej popularności. Jednakże gdy chwile radości już minę- ły, warto teraz poradzic naszym rękodzielnikom, aby się wzięli poważnie i energicznie do dzieła. Magazyń został zamknięty w skutek tego, że właściciel jego nie dopełnił warunków ustawy przemysłowej, za co też oprócz tego skazany został na pieniężną karę. Ale on je dopełni, a jeżeli nie, to który inny żydzi mödliński, a wtedy i hrabia Badeni nie nie pomoże. Bo konstytucja nie zna uprzywilejowanych obywateli w obec niej są wszyscy równi. Więc chcąc doszczę- tnie zwalczać konkurencję zakrawową, powinni nasi rękodzielnicy wzięć się na serio do pracy, wytypować kękol w sobie, w swych nalogach, w swem próżnia- ctwie, w swem niedbaniu o klientelę, w swem tra- dycyjnem lekceważeniu terminu, na który przyobie- cano dostarczyć robotę; powinni z całą bezwzględ- nością ścigać i karać w swych cechach tych, którzy znieślwią imię rękodzielnika polskiego; nalogo- wych pijaków przesłać do sądu, a tanich robotników wspierać i podnosić; powinni słowo niemożliwe kon- kurencji zwalczać za pomocą podania swego pozio- mu moralnego, a mogą być pewni, że za nimi będzie zwyciężyto, bo po ich stronie stanie duch Boży.

Towarzystwo historyczne we Lwowie. XVII. Zebranie miesięczne Towarzystwa historycznego odbędzie się w sobotę dnia 17 listopada b. r. o godzinie 6 wieczorem w sali XV Uniwersytetu. Porządek dzienny: 1. Dr. Antoni Prochaska: Hetman Roman Sanguszko. 2. Luźne komunikacje naukowe. 3. P. ga- danka w sprawach Towarzystwa.

Posiedzenie Rady miejskiej. Po zagajeniu posiedzenia przez przewodniczącego p. prezenta Mochnackiego, radny prof. Zacharzewicz interpeluje pana prezenta w jakim stadium znajduje się obecnie sprawa budowy tranwaju parowego, która, po zgodze- niu się kolei Czerniowieckiej na wszystkie zmiany proponowane jej przez delegata miejskiego, rozpoczę- ć się miała jeszcze w roku bieżącym.

W obec ważności sprawy, odpowiedział pan prezydent, że dać może odpowiedź wyczerpującą dopiero na następnem posiedzeniu. Następnie radny prof. Ciesielski stawia nagły wniosek o do wyboru ośmiu mężów zaufania i lona rady miejskiej, którzy spełnialiby funkcje gospodarzy co do formalnego prze- prowadzenia wyboru komitetu obszerniejszego.

Sprzeżenił się uchwaleno nagłośnić tego wniosku Ridny p. Światerski wnosząc regulaminowe jego trakto- wanie co też zostało przyjęte.

W dalszym ciągu obrad zapadły następujące uchwały a mianowicie:

Wyplacił Towarzystwa Wincentego à Paulo za- liczkę w kwocie 500 zł. na zakupno żywności.

Wyasygnował Zakładowi głuchoniemych subwen- cję na rok 1888 w sumie 1500 zł. z dodatkiem 110 zł. na opał.

Po wyczerpaniu porządku dziennego posiedzenia jawnego zarządono posiedzenie tajne, na którym za- latowano sprawę obsadzenia kilku posad koncepcistów rachunkowych

Konkypistami magistratu w V. randze etatu służby miejskiej z placą roczną 900 zł. kwaterowem 240 zł. i dwoma dodatkami pięciolietnimi po 50 zł. zamianowała Rada miejska dotychczasowych prakty- kantów koncepcyjnych: Jana Foka, Leona Dziubińskie- go, Spiridjona Bankowskiego.

Następnie przystąpiła Rada miasta do obsadze- nia jednej posady adjunkta rachunkowego (900 + 240 zł.), którą nadała dotychczasowemu asystentowi: Edwardowi Webersfeldowi.

Na dwie zaś posady asystentów rachunkowych (600 + 180 zł.) zamianowała dotychczasowych praktykantów rachunkowych Antoniego Tarnawickie- go i Jana Tyrczka.

W końcu przenięła Rada miasta dotychcza- sowego adjunkta rachunkowego Józefa Chowańca na etat techniczny w charakterze adjunkta technicznego z placą 1100 zł. kwaterowem 300 zł. i dwoma pię- ciolecieiami po 100 zł. na czem zakończono obrady i zamknięto posiedzenie o pół do 10 tej wieczór.

Z pamiętników Ernesta ks. Kobluga Gotajskiego których tom drugi (obejmujący epokę po r. 1848 g) ukazał się właśnie na pulkach księgarskich w Berlinie, wiemyśmy niekiedy ciekawe szczegóły z czasu pobytu księcia na dworze cesarskim w Paryżu, gdzie był za- wieszona persona grata, bo — jak wiadomo — księgi Kobluga-Gotajski był pierwszym z ksiągż krwi, który odwiedził dwór nowego cesarza, i to jeszcze w marcu 1854 roku.

Księżę Kobluga, znający dokładnie sprawy ów- czesnego dworu, wypowiada — chociaż nieśmiało — zdanie, że zamach Orsiniego był wypływem niezado- wolenia Francuzów; przyczyną jego w oczach księ- cięcia nie było wcale to, co później w fantastyczną szatę legendy przybrano.

Nie zważając na to zatrzymał się książę przed...

W tej chwili odzwała się detonacja. Wszystkie...

W ten sposób przetrwał on z cesarzem do Ławy...

Cesarzowa odzyskała zupełną przytomność, na...

„Eh bien” rzekł cesarz. „Nous ne savons rien du tout” powtarzał Pi...

„Pas de noms?” zapytał cesarz. „Non,” odrzekł Pi...

„C'est bien, c'est bien.” Książę Napoleon powracal wlasnie z bankietu...

Przedstawienie dawno się już było skończyło...

Zmarli. Józefa Czajkowska, obywatelka miasta...

Biblioteka słuchaczy weterynarji. Na dorocznym...

W skład wydziału weszli: Józef Sida Nowicki,...

Nado udzielono p. Narcyzowi Sikorskiemu c. k....

Książę Maksymilian Józef bawarski zmarły...

Wybór prezydenta Stanów Zjednoczonych...

Obecnie wybrany prezydent będzie dwudziestą...

Wobec tego przetrwał on z cesarzem do Ławy...

W ten sposób przetrwał on z cesarzem do Ławy...

W ten sposób przetrwał on z cesarzem do Ławy...

W ten sposób przetrwał on z cesarzem do Ławy...

W ten sposób przetrwał on z cesarzem do Ławy...

W ten sposób przetrwał on z cesarzem do Ławy...

W ten sposób przetrwał on z cesarzem do Ławy...

W ten sposób przetrwał on z cesarzem do Ławy...

W ten sposób przetrwał on z cesarzem do Ławy...

W ten sposób przetrwał on z cesarzem do Ławy...

W ten sposób przetrwał on z cesarzem do Ławy...

rani prezydent i wiceprezydent. Dotąd najwięcej...

Wystawa gazet z całej kuli ziemskiej, w...

Ślawni dr. Tanner, który koniecznie pragnie...

O monomanji samobójstwa miał 13 b. m. w...

Wiedniu bardzo zajmujący odczyt, w gimnazjum...

Mahometanie w podróży malują dzieciom na no-

Albańczykowie obwiązują mnóstwem amuletów...

U Słowian prawie wszędzie spotkać się można...

Morderstwo w Londynie. Do „Extrablatt”...

W Chicago zaczęto podnosić w górę za po-

W szkole agronomicznej. — Kiedy najwłaściwie...

W sklepie na Zarwaniu. — Ten łokieć jest...

Korespondencja od Administracji. W Pan M. w...

Rozmaitości. — Oczy uroczne. O tych, które...

W ten sposób przetrwał on z cesarzem do Ławy...

W ten sposób przetrwał on z cesarzem do Ławy...

W ten sposób przetrwał on z cesarzem do Ławy...

W ten sposób przetrwał on z cesarzem do Ławy...

W ten sposób przetrwał on z cesarzem do Ławy...

W ten sposób przetrwał on z cesarzem do Ławy...

W ten sposób przetrwał on z cesarzem do Ławy...

W ten sposób przetrwał on z cesarzem do Ławy...

W ten sposób przetrwał on z cesarzem do Ławy...

W ten sposób przetrwał on z cesarzem do Ławy...

W ten sposób przetrwał on z cesarzem do Ławy...

W ten sposób przetrwał on z cesarzem do Ławy...

W ten sposób przetrwał on z cesarzem do Ławy...

W ten sposób przetrwał on z cesarzem do Ławy...

można silną gałąź z drzewa odpaść; przydałoby...

W Azji boją się najbardziej uroczych oczu;...

W Indiach od dawien dawna, że oko było wię-

Według Przewalskiego, Mongołowie wierzą tak-

U starożytnych Greków rozpowszechnionym był...

Albańczykowie obwiązują mnóstwem amuletów...

U Słowian prawie wszędzie spotkać się można...

Morderstwo w Londynie. Do „Extrablatt”...

W Chicago zaczęto podnosić w górę za po-

W szkole agronomicznej. — Kiedy najwłaściwie...

W sklepie na Zarwaniu. — Ten łokieć jest...

Korespondencja od Administracji. W Pan M. w...

Rozmaitości. — Oczy uroczne. O tych, które...

W ten sposób przetrwał on z cesarzem do Ławy...

W ten sposób przetrwał on z cesarzem do Ławy...

W ten sposób przetrwał on z cesarzem do Ławy...

W ten sposób przetrwał on z cesarzem do Ławy...

W ten sposób przetrwał on z cesarzem do Ławy...

W ten sposób przetrwał on z cesarzem do Ławy...

W ten sposób przetrwał on z cesarzem do Ławy...

W ten sposób przetrwał on z cesarzem do Ławy...

W ten sposób przetrwał on z cesarzem do Ławy...

W ten sposób przetrwał on z cesarzem do Ławy...

W ten sposób przetrwał on z cesarzem do Ławy...

W ten sposób przetrwał on z cesarzem do Ławy...

W ten sposób przetrwał on z cesarzem do Ławy...

W ten sposób przetrwał on z cesarzem do Ławy...

W ten sposób przetrwał on z cesarzem do Ławy...

W ten sposób przetrwał on z cesarzem do Ławy...

Ostatecznie notowano: Kred. austr. 306/80, węgier. 301/50, angl. 113/50...

Telegramy „Przeгляdu”

Przemysł 15 listopada (przyw.) Delegatem...

Zaleszczyki 15 listopada (przyw.) Delegatem...

Przemysł 15 listopada (przyw.) Delegatem...

Podhajce 15 listopada (przyw.) Delegatem...

Chrzanów 15 listopada (przyw.) Delegatem...

Rohatyn 15 listopada (przyw.) Klemens hr. Dzieduszycki...

Madryt 16 listopada (przyw.) W Barcelonie...

Rzym 16 listopada (przyw.) W dyskusji nad...

Londyn 16 listopada (przyw.) W misjach...

Berlin 16 listopada (przyw.) Porta zapytała...

Belgrad 16 listopada (przyw.) Za podstawę...

Wiedeń 16 listopada (przyw.) Trzęsienie...

Londyn 16 listopada (przyw.) Jenerał Green-

Budapeszt 15 listopada. Komisja wojskowa...

Kopenhaga 15. listopada. Para królewska...

Parýż 15 listopada. Fabryka broni w Chatel...

Kair 15 listopada. Konsulowie jenerałni...

Budapeszt 15 listopada. W komisji wojsko-

Wiedeń 14 listopada. Wbrew pomyślnym kursom...

W ten sposób przetrwał on z cesarzem do Ławy...

W ten sposób przetrwał on z cesarzem do Ławy...

W ten sposób przetrwał on z cesarzem do Ławy...

W ten sposób przetrwał on z cesarzem do Ławy...

W ten sposób przetrwał on z cesarzem do Ławy...

W ten sposób przetrwał on z cesarzem do Ławy...

W ten sposób przetrwał on z cesarzem do Ławy...

W ten sposób przetrwał on z cesarzem do Ławy...

W ten sposób przetrwał on z cesarzem do Ławy...

Foła 15 listopada. Eskadra niemiecka przy-

Limeriek 15 listopada. Głoszą tu, że z Waty-

Wrocław 15 listopada. Cesarz przybył tu...

Kopenhaga 15 listopada. Z okazji jubileu-

Monachium 16 listopada. Zwłoki księcia...

Wiedeń 16 listopada. Cesarz przybędzie...

Rzym 16 listopada. W senacie bronił mi-

Co do artykułu o polityce wiedeńskiej...

Rohatyn 16 listopada. Na delegata do u-

Nadesłane. Najbliższe ciągnięcie 2. (14) stycznia 1888.

100.000 franków LOSY serbskie 10-frankowe

Przyjechali do Lwowa 16 listopada 1888. Hotel Zoła: J. dr. Dymnicki z Polski...

Table with 4 columns: Date, Location, Price, Quantity. Z zbożowych targów.

Table with 2 columns: Location, Price. Telegramy giełdowe.

Table with 2 columns: Location, Price. Lwów. Z idy handlowej 16 listopada 1888.

# TAJEMNICA.

(Z angielskiego).

(Ciąg dalszy).

Raz, czy dwa spotkałem ją na schodach i zatrzymałem chwilę, wypytując się z udanym interesem o stan chorej. Paulina wydawała mi się dziwnie nieśmiała, tak nieśmiała, że rozmowa zawsze upadała, jakkolwiek radbym ją był przedłużać. Nie byłem o tyle zarozumiałym, aby przypisywać jej nieśmiałość i nierozumność tej samej przyczynie, dla której ja rumieniłem się i jękałem, gdy do niej mówiłem.

Nareszcie, pewnego dnia rano, spostrzegłem, że wychodzi z domu. Chwyliłem za kapelusz i poszedłem za nią. Przechadzała się po szerokim chodniku, przed domem. Zbliżyłem się do niej i po zwykłych zapytaniach o Teresę, zacząłem obok niej chodzić. Muszę spróbować, pomyślałem sobie, stosunek nasz postawić na lepszej stopie.

Pani od niedawna jest w Anglii — powiedziałem.

— Od niejakiego czasu, od kilku miesięcy — odrzekła.

— Widziałem panią na wiosnę w Turynie, w kościele San Giovanni.

Podniosła wroko i spojrzała mi w oczy z wyrazem zakłopotania.

— Pani byłaś tam pewnego dnia rano ze swą siostrą.

— Tak, myśmy tam często chodziły.

— Pani jesteś Angielką, nazwisko pani nie jest włoskiem.

— Tak, jestem Angielką.

Zdawało się jednak, że albo nie była pewną tego, co mówiła, lub że było to dla niej zupełnie obojętne.

— Pani tu stale mieszkasz, nie wrócisz już do Włoch?

— Nie wiem, nie umiałabym tego powiedzieć.

Odpowiedzi Pauliny pozostawały zawsze wiele do życzenia. Usiłowałem dowiedzieć się czegoś o jej nawykach i gustach. Czy grała, czy śpiewała, czy czytała, czy wędrowała.

Odpowiedzi jej były zawsze niezadawalnąjącymi, czy że nie rozumiała moich pytań, czy że postanowiła ich unikać, abym nie się o niej nie dowiedział. Wiele z nich wprawdzie ja w zakłopotaniu, jestem tego pewny. Przy końcu naszego spaceru była taką dla mnie zagadką, jak przedtem. Pocięła mi tylko, że nie okazała chęci pozbycia się mnie. Przechodziliśmy pokilkakrotnie przed domem, lecz nie wspominała o powrocie. W całym jej zachowaniu się nie było ani

cienia zalotności. Znadto spokojna i milcząca, ale co za prostota! za naturalność! A przytem taka piękna, a ja tak zakochany!

Wkrótce odkryłem czarne oczy Teresy, śledzące nas z po za żaluzji bawiałego pokoju. Musiała zwrócić się z łóżka, dla przekonania się, czy nie groziło jej wychowanie. Obrzuony byłam tem szpiegowaniem, lecz niepodobna było go uniknąć.

Zanim Teresa zaczęła, kulejąc, wychodzić nierzad w ten sam sposób spotykaliśmy się z Pauliną.

Zdawało mi się, że gdy się do niej zbliżam, sprawa to jej przyjemność. Ale rozmowa szła z trudnością. Słuchała wszystkiego, com jej mówiłem, bez żadnych uwag ze swej strony i odpowiadała, prócz tak, lub nie. Gdyż czasem zadała mi pytanie, albo wypowiedziała dłuższe zdanie, po tym wysiłku nie było dalszego ciągu. Wiele z tego przypisywałem nieśmiałości i odośmolenemu życiu, bo jedyną osobą, z którą mówić mogła, była ta straszna Teresa. Chociaż każde słowo i każdy ruch Pauliny znamionowały dobre wychowanie, dziwiła mnie w niej zupełna nieznajomość literatury. Jeżeli mi się zdarzyło przytoczyć jakiego autora, lub jakie dzieło, nie zwróciło to nigdy jej uwagi, lub spoglądała na mnie zakłopotana, jakby wstydząc się swej niewiedomości.

Po kilkakrotnym widzeniu się nie było postępu w naszej znajomości.

Nie potrafiłem jeszcze o zasadniczy ton duchowego jej ustroju.

Jak tylko wyzdrowiała stara służąca, duenna, czy przyjaciółka, odebrałem wiadomość, która mną wstrząsnęła, jak iskra elektryczna.

Gospodyni spytała mnie pewnego dnia, czy nie mógłbym zarekomendować jej kogokolwiek na mieszkanie, kogoś takiego, jak ja sam — dodała uprzejmie — gdyż Miss March się wyprowadza, a ona — gospodyni — wolałaby na jej miejsce kogoś z panów.

Był to podstępny wybieg tej starej czarownicy Teresy, nie wątpię o tem ani chwili. Gdyśmy się spotkali na schodach, spoglądała na mnie z zawziętością, gdy zapytywałem, czy nie cierpiała już w skutek wypadku, któremu uległa, odpowiadała niechętnie.

Jednym słowem, widziałem w niej wroga.

Odkrywszy uczucia moje dla Pauliny, robiła co mogła, by nas rozdzielić. Nie widziałem jeszcze jak daleko rozciągała się jej władza, czy wpływ nad Pauliną, lecz od pewnego czasu przestałem ją uważać za coś więcej, niż siostrę.

Na wiadomość, że moje współlokatorki miały się wyprowadzić, przyszła mi myśl, że dlatego, aby moja miłość została uwieczniona pożądanym skutkiem, powinienem być w jakikolwiek bądź sposób przychylny do dobrego porozumienia z towarzyszką Pauliną.

Tegoż jeszcze wieczora, stysząc jej kroki na

schodach, otworzyłem drzwi od swego mieszkania i spotkałem się z nią oko w oko.

— Signora — powiedziałem z wyszukaną grzecznością — bądź tak dobrą i chciej wstąpić do mnie, mam z signorą do pomówienia.

Objęła mi wrokiem bystrym i podejrzliwym, bez przystania na me żądanie. Zamknęłam drzwi i przysunęłam jej krzesło.

— Czy kolano signy r jest już zupełnie dobrane? — spytałem z współczuciem, po włosku.

— Zupełnie dobrze, signor — odpowiedziała krótko.

— Czy nie napije się signora słodkiego wina? Mam tu właśnie.

Pomimo swej niechęci ku mnie, Teresa nie odrzuciła mej propozycji. Nalałem jej kieliszek i patrzyłem, jak pija za smakiem.

— Czy Signorina, Miss March, zdrowa? Dziś jej nie widziałem.

— Tak, zdrowa.

— O niej to chciałem z signorą pomówić. Zapewne to rzdgałaś?

— Zgadłam — odrzekła i obrzuciła mię gniewnym, wyzywającym spojrzeniem.

— Tak — mówiłem dalej — wierny wzrok signory dostrzegł to, czego nie mam zamiaru ukrywać. Kocham signorinę Paulinę!

— Ona nie do kochania — odrzuciła mrukliwie.

(C. d. n.)

W największym wyborze

Chustki „Himalaja“ flanelowe i włóczkowe prawdziwie

Magazyn F. KNAUER i SYN

pod „Złotym Lwem“ we Lwowie.

poleca

Magazyn tapet

A. Krzysztofowicza

we Lwowie, plac Hallcki 1. 2.

## J. PSERHOFERA

apteka we Wiedniu, Singerstrasse Nr. 15 „Zum goldenen Reichsapfel“

**Pigułki krew przeczyszczające**, dawniej nazwane „pigulkami uniwersalnymi“ zasługują na tę ostatnią nazwę jak najzupełniej, gdyż rzeczywiście nie ma prawie choroby, w którejby te pigułki nie okazały już po tyśiąckroć swojego zadziwiającego skutku. W najbardziej uporczywych wypadkach, w których wiele innych lekarstw daremnie używano, nastąpiło niezliczone razy i po krótkim czasie zupełne wyzdrowienie. Pudełeczko z 15 pigułkami kosztuje 21 ct., sześć pudełeczek 1 zlr. 5 ct., za niefrankowaną załączką pocztową 1 zlr. 10 ct.

Przy poprzednim nadesłaniu pieniędzy kosztuje wraz z wolną od opłaty posyłką: paczka pudełeczek z pigułkami 1 zlr. 25 ct., 2 paczki 2 zlr. 50 ct., 3 role 3 zlr. 85 ct., 4 role 4 zlr. 40 ct., 5 rol 5 zlr. 20 ct., 10 rol 9 zlr. 20 ct. (Mniej jak jeden pakiet nie wysyła się.)

**Za prawdziwe należy uważać tylko te pigułki, których anons zaopatrzony jest podpisem J. Pserhofera, i które mają na każdym pudełeczku etykietę, tym samym podpisem czerwonymi literami wykonaną.**

Nadeszła ogromna ilość listów, w których konsumenci tych pigulek dziękują za odzyskanie zdrowia po ciężkich i najrozmaitszych chorobach. Kto tylko tych pigulek spróbował, poleca je wszystkim swoim znajomym.

Podajemy tu tylko niektóre z pomiędzy wielu listów dziękczynnych:

Sohlberbach 17 lutego 1888 r.

Wielmożny Panie! Nizej podpisany uprasza o ponowną przesyłkę czterech pakietów pańskich przeczyszczających bardzo użytecznych i znakomych, krew przeczyszczających pigulek.

Ign. Neureiter  
lekarz prakt.

Hrasche pod Flödnig 12 wrzesnia 1887.

Wielmożny Panie! Wiedzieć Pan Bog chciał, ażeby mi Pańskie pigułki wpadły w ręce, i oto jaki skutek. Już biłam się po pologu, tak że robić już nie mogłam i byłoby już z pewnością po maie, gdyby mi Pańskie cudowne pigułki nie były ocalały. Niech Pana Pan Bog stokrotnie wynagrodzi. Mam nadzieję że pańskie pigułki powrócą mi zdrowie zupełnie tak jak i innym powróty.

Teresa Kniffo.

Wiener Neustadt 9 grudnia 1887.

Wielmożny Panie! Najserdeczniejsze podziękowania składam Panu w imieniu mej 69-letniej ciotki. Cierpiała ona od 5 lat na chroniczny katar żołądka i wodną pułgę. Życie było jej męczarnią i uważała się już za straconą. Przeprowadziła dostała paczkę Pańskich pigulek i po dłuższym ich używaniu wyzdrowiała.

Z poważaniem  
Józefa Wezzetti.

Mitterniederdorf pod Kirchdorf Austrii gorna 10 stycznia 1888.

Wielmożny Panie! Przeszli mi przez pocztę paczkę swych znakomych

## Księgarnia katolicka

Dr. Władysława Milkowskiego

2803 3-6 w Krakowie

wyd. świeżo obszerny

# KATALOG

awgo

## działu antykwarskiego

zawierający wiele DZIEŁ nader cennych a rzadkich.

Katalog ten wysyła księgarnia na żądanie gratis i franco.

## Galicyjskie PRZEDSIĘBIORSTWO ASFALTOWE

i Fabryka ulepszonych tekstur ogniotrwałych do krycia dachów

Szeligi-Eyszkiewicza, inżyniera

we Lwowie, ulica Korytna l. 13. wprost kościoła św. Marcjana.

Wykonują wszelkie roboty asfaltowe w zakresie przedsiębiorstwa wchodzące. Onasza asfaltem, jako jedynym środkiem dotąd w technice, najbardziej zawilgocone ściany w mieszaniach, asfaltuje fundamenta domów dla zabezpieczenia murów od wilgoci.

Fabryka poleca:

Wszystkie gatunki ulepszonych tekstur ogniotrwałych do krycia dachów, płyty izolacyjne (Isolirpatt), Lak asfaltowy do konserwacji tekstur, smółki destylowane angielskie TERRA-COTTE z najpierwszych fabryk. Roboty asfaltowe i krycia dachów, wykonywane przez specjalistów umyślnie z agraroyi sprawozdanych, udzielają długoletnią gwarancję. Metr. kwadr. pokrywa dachów teksturą wraz z pomalowaniem lakiem asfaltowym 88 centów.

Zamówienia na roboty w Krakowie przyjmuje Józef Zaplatalski Rynek główny. 2211 68-7

## Zniżenie ceny.

Uścąc pozbyć się nakładu, zniżamy o przeszło 50%, cenę dzieła

# KAPITAN FRACASSE

przez

Tessila Gautiera, w przekładzie Wł. Bogusławskiego.

Powieść tę, dwutomową, będącą jednym z najpiękniejszych arcydzieł literatury francuskiej, może każdy otrzymać za 1 zlr., z przesyłką pocztową za 1 zlr. 10 centów, a za zaliczką 1 zlr. 40 ct.

## Administracja „Przeglądu“

895 Lwów, Sykstuska 45.

## Bieliznę wełnianą (tylkoorgin.) dr. prof. Jägera

po cenach fabrycznych sprzedaje

# M. BEYERA i Spółki, Lwów.

2248

## KEFIR

w domu) sprzedawam wprost z Kaukazu i sprzedaję pod gwarancją za dobro tydzień. — Prawdziwy KEFIR nabyć można jedynie: w Apteczce p. J. Baisera pod „Opłotkową ciotką“, w Apteczce A. Kucharskiego pod „Osa Tytułem“ w Pierwszym kaukaskim Zakładzie Kefirowym Hra S. WOLAŃSKIEGO, Lwów, 2258 Teatrna 4. n. par. sen. (dawniej pod apteką) — Bezzymna na 1/2 litra gratis i franco 13 ?

Wielmożny Panie! Nizej podpisany uprasza o ponowną przesyłkę czterech pakietów pańskich przeczyszczających bardzo użytecznych i znakomych, krew przeczyszczających pigulek.

Ign. Neureiter  
lekarz prakt.

Hrasche pod Flödnig 12 wrzesnia 1887.

Wielmożny Panie! Wiedzieć Pan Bog chciał, ażeby mi Pańskie pigułki wpadły w ręce, i oto jaki skutek. Już biłam się po pologu, tak że robić już nie mogłam i byłoby już z pewnością po maie, gdyby mi Pańskie cudowne pigułki nie były ocalały. Niech Pana Pan Bog stokrotnie wynagrodzi. Mam nadzieję że pańskie pigułki powrócą mi zdrowie zupełnie tak jak i innym powróty.

Teresa Kniffo.

Wiener Neustadt 9 grudnia 1887.

Wielmożny Panie! Najserdeczniejsze podziękowania składam Panu w imieniu mej 69-letniej ciotki. Cierpiała ona od 5 lat na chroniczny katar żołądka i wodną pułgę. Życie było jej męczarnią i uważała się już za straconą. Przeprowadziła dostała paczkę Pańskich pigulek i po dłuższym ich używaniu wyzdrowiała.

Z poważaniem  
Józefa Wezzetti.

Mitterniederdorf pod Kirchdorf Austrii gorna 10 stycznia 1888.

Wielmożny Panie! Przeszli mi przez pocztę paczkę swych znakomych

## Pierwsza lwowska GALERIA OBRAZÓW

ma zaszczyt powiadomić Szan. Państwa iż z dalekich podróży powróciła do kraju nabywszy wiele pięknych widoków świata oraz urzędziła

## gabinet woskowych figur

i oddrębił jest do wzięcia przy placu C. m. — Wejść 20 ct. St. 2508

doceci i dzieci 10 ct. 8-4

## Ks. Karola Zoellera

lekturze domowej uczniów.

Ref rat czytany na walnym zgromadzeniu nauczyliści szkół wyższych w Krakowie 20 maja 1888.

Za nadesłaniem przesyła 8) centów roszła franco

## Księgarnia FELIKSA WESTA

w Pr. dach

wyż wymienione dziełko. 2406 3-1

Wielmożny Panie! Nizej podpisany uprasza o ponowną przesyłkę czterech pakietów pańskich przeczyszczających bardzo użytecznych i znakomych, krew przeczyszczających pigulek.

Ign. Neureiter  
lekarz prakt.

Hrasche pod Flödnig 12 wrzesnia 1887.

Wielmożny Panie! Wiedzieć Pan Bog chciał, ażeby mi Pańskie pigułki wpadły w ręce, i oto jaki skutek. Już biłam się po pologu, tak że robić już nie mogłam i byłoby już z pewnością po maie, gdyby mi Pańskie cudowne pigułki nie były ocalały. Niech Pana Pan Bog stokrotnie wynagrodzi. Mam nadzieję że pańskie pigułki powrócą mi zdrowie zupełnie tak jak i innym powróty.

Teresa Kniffo.

Wiener Neustadt 9 grudnia 1887.

Wielmożny Panie! Najserdeczniejsze podziękowania składam Panu w imieniu mej 69-letniej ciotki. Cierpiała ona od 5 lat na chroniczny katar żołądka i wodną pułgę. Życie było jej męczarnią i uważała się już za straconą. Przeprowadziła dostała paczkę Pańskich pigulek i po dłuższym ich używaniu wyzdrowiała.

Z poważaniem  
Józefa Wezzetti.

Mitterniederdorf pod Kirchdorf Austrii gorna 10 stycznia 1888.

Wielmożny Panie! Przeszli mi przez pocztę paczkę swych znakomych

## HERBATA ROSYJSKA

2297 3-8 w handlu

## W. Adamowicza

w Brodach

funt bardzo dobrej . . . 1 40  
„ najlepsz. w org. op. . . 2 60  
„ wysiwek najl. jakości „ 1 10

KAWA lepsza od wszystkich „Sirius“ franc. 5 kiogr. . . . . 8 80

Herbata z brodów !!

Od dawien dawna znana ze swej taniości i z pachnącą prawdziwą

Herbata z brodów !!

Herbata z brodów !!

## „Poradnik toaletowy“

Cena 50 cent.

Oprawy elegancko w angiel. płótno 70 ct.

Po przesłaniu za przekazaniem kwoty 55 cent. względnie 75 cent. uskutecznią się przesyłką franco.

SKŁAD GŁÓWNY: w kasztorze „dru karni narodowej“ W. Manieckiego — Lwów, ul. Kopernika 7.

## Samoiesty ekonom

obznajomiony w leśnictwie i weterynaryi, poszukuje odpowiedniego obowiązku jako ekonom samoiesty od 1 stycznia 1889

Na żądanie świadectwami i usną rekome dacy wykazał się może

Adres: Sebastian w Korczynie poczta Jastrzębia. 2310 3-8